



Enemærke &  
Petersen a/s

# Enemærke & Petersen a/s

Ole Hansens Vej 1, 4100 Ringsted

CVR-nr. 10 50 36 98

## Årsrapport 2023

37. regnskabsår

Godkendt på selskabets ordinære generalforsamling den **20.03.2024**

Dirigent:

.....  
René Høck



## **Selskabsoplysninger**

### **Enemærke & Petersen a/s**

Ole Hansens Vej 1  
4100 Ringsted

Telefon	57 61 72 72
Hjemmeside	<a href="http://www.eogp.dk">www.eogp.dk</a>
E-mail	<a href="mailto:eogp@eogp.dk">eogp@eogp.dk</a>

CVR-nr.	10 50 36 98
Stiftet	01.11.1986
Hjemsted	Ringsted

### **Bestyrelse**

Steffen Martin Baungaard, formand  
Rasmus Untidt  
Trine Lyng Madsen  
Annette Otto  
Stig Jørgensen  
Henrik Ingeman Nielsen

### **Direktion**

Troels Aggersbo

### **Revisor**

EY Godkendt Revisionspartnerselskab  
Dirch Passers Allé 36  
2000 Frederiksberg

## Ledelsesberetning

### Hoved- og nøgletal

t.kr.	2023	2022	2021*	2020*	2019*
<b>Hovedtal</b>					
<b>Resultatopgørelse</b>					
Nettoomsætning	2.968.871	2.604.587	2.314.460	2.047.717	2.266.301
Resultat af primær drift*	111.439	107.190	127.521	96.199	131.243
Finansielle poster og resultat af datter- virksomheder og kapitalinteresser	22.387	10.536	3.166	-347	-227
Resultat før skat	133.826	117.726	130.687	95.852	131.016
Årets resultat	107.411	94.518	101.850	73.865	101.565
<b>Balance</b>					
Egenkapital	592.324	504.210	445.322	343.472	299.607
Balancesum	1.534.635	1.587.914	1.348.715	1.196.265	993.161
Investeret kapital i materielle anlægs- aktiver inkl. finansielt leasede aktiver	20.118	27.218	3.019	19.101	2.393
<b>Nøgletal</b>					
Overskudsgrad (EBIT-margin)**	3,75	4,12	5,51	4,70	5,79
Resultatgrad (før skat margin)	4,51	4,52	5,65	4,68	5,78
Soliditetsgrad	38,60	31,75	33,02	28,71	30,17
Likviditetsgrad	159,16	142,66	138,07	158,00	170,94
Egenkapitalforrentning	19,59	19,91	25,82	22,97	40,82
<b>Øvrige informationer</b>					
Ordrebeholdning, ultimo	4.765.836	5.040.542	4.397.448	3.656.304	2.510.025
Gennemsnitligt antal fuldtidsbeskæfti- gede	581	566	581	590	626

\*Hoved- og nøgletal er ikke tilpasset IFRS 15 og IFRS 16 for 2019-2021.

Nøgletallene er beregnet som anført nedenfor:

Overskudsgrad (EBIT-margin)	=	$\frac{\text{Resultat af primær drift} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
Resultatgrad (før-skat-margin)	=	$\frac{\text{Resultat før skat} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
Soliditetsgrad (SG)	=	$\frac{\text{Egenkapital} \times 100}{\text{Aktiver ultimo}}$
Likviditetsgrad (LG)	=	$\frac{\text{Omsætningsaktiver} \times 100}{\text{Kortfristet gæld ultimo}}$
Egenkapitalforrentning (ROE)	=	$\frac{\text{Årets resultat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$



## Beretning

### Selskabets væsentligste aktiviteter

Enemærke & Petersen a/s' vigtigste aktiviteter omfatter opgaver inden for nybyggeri og renovering. Byggeopgaverne udføres i såvel hoved- som totalentreprise.

Enemærke & Petersen a/s ejer desuden datterselskaberne E&P Murerforretning ApS 100% med hjemsted i Ringsted, Raunstrup A/S 100% med hjemsted i Århus, NemByg A/S 60% med hjemsted i Esbjerg, Øresundsvej 11, Esbjerg ApS 100% med hjemsted i Esbjerg, Genbyg A/S 20% med hjemsted i Kastrup samt Ejendomsselskabet Skovagervej, Ry ApS 100% med hjemsted i Ry.

### Udviklingen i aktiviteter og økonomiske forhold

Enemærke & Petersen a/s realiserede i 2023 en omsætning på 2.968 mio.kr. mod en omsætning i 2022 på 2.605 mio.kr., svarende til en stigning på 12,2 %, som primært skyldes afvikling af en historisk høj ordrebeholdning.

Der blev i 2023 realiseret et resultat af primær drift på 111,4 mio.kr. mod et resultat af primær drift i 2022 på 107,2 mio.kr. På trods af omsætningsstigningen blev resultatet påvirket af nedskrivninger på enkeltsager samt restafvikling af vores forretningsområde i Ålborg.

Krigen i Ukraine, inflation, energikrise og en stigende rente har sat sit aftryk i resultatet for 2023. Det forventes at 2024 i mindre grad er forstyrret af ovenstående og vi ser ind et mere forudsigeligt renteniveau endda med mulighed for et rentefald senere på året. Det er stadig et marked med høje ambitioner og meget at byde på og vi forventer en positiv udvikling i 2024.

Ledelsen anser resultatet før primær drift på 3,8% som tilfredsstillende sammenholdt med en forventning på 4,0%.

Pr. 31. december 2023 udgør egenkapitalen 592,3 mio.kr., hvilket giver en soliditetsgrad på 38,6%.

### Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke fra balancedagen og til datoen for årsregnskabet underskrivelse indtrådt begivenheder, som kunne have indflydelse på bedømmelsen af selskabets økonomiske stilling pr. 31. december 2023.

### Virksomhedens videns ressourcer

Der er fortsat høj fokus på en målrettet kompetenceudvikling af alle medarbejdergrupper for at fastholde og tiltrække de mest kompetente medarbejdere.

### Særlige risici

Enemærke & Petersen a/s' aktiviteter indebærer en række kommercielle og finansielle risici, hvorfor risikostyring vægtes særlig højt.

### Projektrisici

I bygge- og anlægsbranchen udgør projekterne det væsentligste risikoområde, hvorfor styringen af projektrisici er det vigtigste fokusområde.

Evnen til at vælge de projekter, der passer til selskabets kompetencer, værdier, kapacitet, erfaring m.m. er helt afgørende for selskabets resultater.

Der er etableret klare retningslinjer for, hvornår og hvordan selskabets tilbudskomite skal vurdere de enkelte projekter. Tilbudskomiteen gennemgår og analyserer projektet og kan godkende eller afvise, at der arbejdes videre med et tilbud og i givet fald under hvilke betingelser.

Formålet er dermed, at:

- Sikre sunde og rentable tilbud og kontrakter,
- Afdække risici i projekterne,
- Evaluere valgte arbejdsmetoder og løsninger,
- Overholde procedurer og politikker for indgåelse af kontrakter, samt at
- Sikre entydige aftaler med kunder og underleverandører.



Ved udførelsen har Enemærke & Petersen a/s fokus på driftsrisici og foretager kontinuerligt systematisk og struktureret gennemgang af alle projekter, så risikoområder løbende identificeres, og uforudsete hændelser minimeres.

Der arbejdes endvidere vedholdende med at identificere de væsentligste risici på det juridiske område og etablere et overblik over, hvor meget disse risici samlet kan påvirke forretningen.

### **Kreditrisici**

Selskabets kreditrisici knytter sig fortrinsvist til entreprenøraktiviteten.

Kreditrisici styres generelt ved en løbende kreditvurdering af kunder og samarbejdspartnere.

Kreditrisikoen vurderes at være begrænset, idet selskabet ved indgåelse af entreprenorkontrakter med private bygherrer i væsentligt omfang kræver betalingsikkerhed i form af bank- og kautionforsikringsgarantier eller lignende.

### **Forventninger til fremtiden**

Selskabets omsætning og aktivitetsniveau forventes at stige 4-6% i 2024 i forhold til niveauet for 2023. Resultatet af primær drift i 2024 forventes at udgøre cirka 4,1%-4,3%, hvilket er over niveau i forhold til 2023. 2024 bliver et år, hvor fokus vil være på at sikre indtjeningen på projekterne og udbygge den solide ordrebog.

### **Redegørelse for samfundsansvar**

Den lovpligtige redegørelse vedrørende samfundsansvar, herunder menneskerettigheder, arbejdsforhold, miljø, klima og anti-korruption jf. årsregnskabslovens § 99a indgår i selskabets moderselskab MT Højgaard Holding A/S' redegørelse herfor

<https://mthh.dk/Ansvarlighed/Samfundsansvar>

### **Kønssammensætning i bestyrelsen og ledelsen**

Jf. årsregnskabslovens §99b skal der redegøres for selskabets ligestillings- og diversitetspolitik. Denne politik er udarbejdet for at fremme et inkluderende og mangfoldigt arbejdsmiljø. Med konkrete mål og udvalgte fokusområder skal politikken bidrage til at sikre, at initiativer og løbende opfølgning på området integreres i selskabets drift.

#### **Kønssammensætning af ledelsen i Enemærke & Petersen A/S**

Kønssammensætning i ledelsen	2025 mål	2023	2022
<b>Øverste ledelsesorgan (bestyrelsen)</b>			
Samlet antal generalforsamlingsvalgte bestyrelsesmedlemmer		4	3
Andel af de underrepræsenterede køn	50%	50%	33%
<b>Øvrige ledelsesniveau (direktion og øvrig ledelse)</b>			
Samlet antal øvrig ledelse		9	9
Andel af de underrepræsenterede køn	40%	33%	33%

### **Målsætning**

Selskabet har et mål om, at andelen af de underrepræsenterede køn i 2025 skal udgøre mindst 50% i selskabets bestyrelse og ligeledes 50% i den øvrige ledelse (direktion og øvrig ledelse).

### **Udvikling**

Andelen af de underrepræsenterede køn i bestyrelsen udgør 50% i 2023, som er en forbedring i forhold til 2022. Vi har dermed opnået 2025 målet. Andelen af de underrepræsenterede køn på øvrige ledelsesniveauer er i både 2022 og 2023 33%. Arbejdet for at nå vores mål for 2025 fortsætter.



### **Væsentlige handlinger i året**

Selskabet har i 2023 arbejdet med at øge rekrutteringen af de underrepræsenterede køn bl.a. gennem tiltag i rekrutteringsprocessen, som skal sikre, at opslåede stillinger appellerer bredere. Desværre er det ikke lykkedes at nå målet for øvrig ledelse endnu. En af årsagerne er, at kun ca. 9,7% af alle ansatte indenfor bygge- og anlægsbranchen er kvinder. Dette tal er inklusiv administrative medarbejdere, som ikke arbejder direkte med selve byggeriet. Derfor oplever vi at rekrutteringsmulighederne er begrænsede. Men selskabet har i 2023 sat fokus på at sikre en mere balanceret kønsrepræsentation i selskabet særligt på selskabets byggepladser, hvor andelen af de underrepræsenterede køn fortsat er meget lav.

### **Dataetik**

Den lovpligtige redegørelse vedrørende virksomhedens politik for dataetik indgår i MT Højgaard Holding A/S' redegørelse herfor.

<https://mthh.dk/Persondatapolitik>

## Årsregnskab 1. januar – 31. december

### Resultatopgørelse

Note	t.kr.	2023	2022
<b>3</b>	<b>Nettoomsætning</b>	2.968.871	2.604.587
4,5	Produktionsomkostninger	-2.704.310	-2.361.295
	<b>Bruttoresultat</b>	264.561	243.292
4,5	Distributionsomkostninger	-35.776	-37.041
4,5	Administrationsomkostninger	-117.346	-99.061
	<b>Resultat af primær drift</b>	111.439	107.190
	Resultat af kapitalandele i dattervirksomheder og kapitalinteresser	14.362	11.402
6	Finansielle indtægter	10.522	2.275
7	Finansielle omkostninger	-2.497	-3.141
	<b>Resultat før skat</b>	133.826	117.726
8	Skat af årets resultat	-26.415	-23.208
	<b>Årets resultat</b>	107.411	94.518



## Årsregnskab 1. januar – 31. december

### Balance

Note	t.kr.	2023	2022
	<b>AKTIVER</b>		
	<b>Anlægsaktiver</b>		
9	<b>Immaterielle anlægsaktiver</b>		
	Aktiver under opførelse	0	5.905
	Immaterielle anlægsaktiver	6.242	0
		<u>6.242</u>	<u>5.905</u>
10	<b>Materielle anlægsaktiver</b>		
	Grunde og bygninger	78.964	83.726
	Indretning af lejede lokaler	593	593
	Tekniske anlæg, driftsmateriel og inventar	32.785	26.713
		<u>112.342</u>	<u>111.032</u>
	<b>Finansielle anlægsaktiver</b>		
11	Kapitalandele i dattervirksomheder	158.804	164.013
12	Kapitalandele i kapitalinteresser	1.279	1.750
	Finansielle tilgodehavender	0	3.115
13	Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder	31.748	36.216
	Tilgodehavender hos kapitalinteresser	260	251
		<u>192.091</u>	<u>205.345</u>
	<b>Anlægsaktiver i alt</b>	<u>310.675</u>	<u>322.282</u>
	<b>Omsætningsaktiver</b>		
	<b>Tilgodehavender</b>		
	Finansielle tilgodehavender	3.115	10.028
	Ejendomme til videresalg	22.994	5.993
	Varebeholdninger	8.981	0
	Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	540.666	437.390
14	Igangværende arbejder for fremmed regning	74.986	47.147
13	Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder	557.364	752.885
	Andre tilgodehavender	15.853	12.185
		<u>1.223.959</u>	<u>1.265.628</u>
	<b>Likvide beholdninger</b>	<u>1</u>	<u>4</u>
	<b>Omsætningsaktiver i alt</b>	<u>1.223.960</u>	<u>1.265.632</u>
	<b>AKTIVER I ALT</b>	<u>1.534.635</u>	<u>1.587.914</u>

**Årsregnskab 1. januar – 31. december**
**Balance**

Note	t.kr.	<u>2023</u>	<u>2022</u>
	<b>PASSIVER</b>		
	<b>Egenkapital</b>		
	Aktiekapital	5.000	5.000
	Overført resultat	514.738	460.986
	Nettoopskrivning efter indre værdis metode	32.586	18.224
	Foreslået udbytte	40.000	20.000
	<b>Egenkapital i alt</b>	<u>592.324</u>	<u>504.210</u>
	<b>Hensatte forpligtelser</b>		
15	Udskudt skat	44.055	22.925
16	Andre hensatte forpligtelser	77.997	85.589
	<b>Hensatte forpligtelser i alt</b>	<u>122.052</u>	<u>108.514</u>
	<b>Gældsforpligtelser</b>		
	<b>Langfristede gældsforpligtelser</b>		
17	Kreditinstitutter	36.171	37.772
18	Leverandørgæld	0	32.695
19	Anden gæld	15.099	17.531
		<u>51.270</u>	<u>87.998</u>
	<b>Kortfristede gældsforpligtelser</b>		
17	Kreditinstitutter	16.667	20.321
18	Leverandørgæld	423.244	384.112
	Gæld til tilknyttede virksomheder	13.696	11.301
13	Igangværende arbejder for fremmed regning	237.757	409.018
	Sambeskatningsbidrag	5.113	24.284
19	Anden gæld	72.512	38.156
		<u>768.989</u>	<u>887.192</u>
	<b>Gældsforpligtelser i alt</b>	<u>820.259</u>	<u>975.190</u>
	<b>PASSIVER I ALT</b>	<u>1.534.635</u>	<u>1.587.914</u>

- 1 Anvendt regnskabspraksis
- 2 Regnskabsmæssige skøn og vurderinger
- 20 Sikkerhedsstillelser og eventualposter
- 21 Nærtstående parter
- 22 Resultatdisponering



## Årsregnskab 1. januar – 31. december

### Egenkapitalopgørelse

Note	t.kr.	Aktiekapital	Reserve for nettoop-skrivning efter indre værdis metode	Overført resultat	Foreslået udbytte	I alt
	Egenkapital 1. januar 2022	5.000	6.822	397.870	40.000	449.692
	Overført, jf. resultatdisponering	0	11.402	63.116	20.000	94.518
	Udloddet udbytte	0	0	0	-40.000	-40.000
	<b>Egenkapital 2022</b>	<b>5.000</b>	<b>18.224</b>	<b>460.986</b>	<b>20.000</b>	<b>504.210</b>
23	Overført, jf. resultatdisponering	0	14.362	53.049	40.000	107.411
	Aktiebaseret vederlæggelse	0	0	703	0	703
	Udloddet udbytte	0	0	0	-20.000	-20.000
	<b>Egenkapital 2023</b>	<b>5.000</b>	<b>32.586</b>	<b>514.738</b>	<b>40.000</b>	<b>592.324</b>

Aktiekapitalen består af 5.000 aktier á 1.000 kr.

Der er ikke sket ændringer til selskabskapitalen de seneste 10 regnskabsår.

## Årsregnskab 1. januar – 31. december

### Noter

#### 1 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Enemærke & Petersen A/S for 2023 er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for klasse C-virksomheder (stor).

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til tidligere år.

Om den anvendte regnskabspraksis kan oplyses følgende:

#### Pengestrømsopgørelse

Med henvisning til ÅRL § 86, stk. 4 udarbejdes ikke pengestrømsopgørelse. Selskabets pengestrømme indgår i koncernpengestrømsopgørelsen for den højere liggende modervirksomhed MT Højgaard Holding A/S.

#### Koncernforhold

Enemærke & Petersen a/s har i henhold til Årsregnskabsloven § 112 stk. 1 undladt at udarbejde koncernregnskab. Regnskaberne for Enemærke & Petersen a/s og dets dattervirksomheder indgår i koncernregnskabet for MT Højgaard Holding A/S, 2860 Søborg, CVR-nr. 16 88 84 19.

#### Ordreindgang og ordrebeholdning

Ordreindgang opgøres som den samlede kontraktsum af nye entreprisekontrakter og aftaler om serviceydelser og projektudviklingssager, hvor der er indgået en forretningsmæssig og identificerbar aftale med en kunde om levering og betaling, som begge parter har godkendt og forpligtet sig til at opfylde, og hvor det er sandsynligt, at vederlag kan inddrives fra kunden.

Ordrebeholdning beregnes som den samlede kontraktsum af entreprisekontrakter og aftaler om serviceydelser og projektudviklingssager fratrukket den del, der er udført pr. seneste regnskabsdato.

#### Omregning af fremmed valuta

Transaktioner i fremmed valuta omregnes ved første indregning til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta omregnes til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældsforpligtelses opståen eller indregning i seneste årsregnskab indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.

#### Nettoomsætning

Virksomheden har valgt at anvende IFRS 15 til fortolkning af årsregnskabslovens bestemmelser for indregning af omsætning.

Nettoomsætningen omfatter afsluttede og igangværende arbejder for fremmed regning samt salg af tjenesteydelser, herunder entreprisekontrakter.

I tilfælde, hvor der er indgået flere kontrakter med den samme kunde på samme tidspunkt, kombineres kontrakterne, hvis de har et samlet kommercielt mål, vederlaget er internt afhængigt og der kun vurderes at være én leveringsforpligtelse.

Virksomhedens salgskontrakter opdeles i individuelt identificerbare leveringsforpligtelser, der indregnes og måles særskilt til dagsværdi. Hvor en salgsaftale omfatter flere leveringsforpligtelser, allokeres salgsaftalens samlede salgsværdi forholdsmæssigt til aftalens enkelte leveringsforpligtelser. Omsætning indregnes, når kontrollen over den enkelte identificerbare leveringsforpligtelse overgår til kunden. Den indregnede omsætning måles til dagsværdien af det aftalte vederlag ekskl. moms og afgifter opkrævet på vegne af tredjepart. Alle former for afgivne rabatter indregnes i omsætningen. Dagsværdien svarer til den aftalte pris tilbagediskonteret til nutidsværdi, hvor betalingsbetingelserne overskrider 12 måneder. Den del af det samlede vederlag der er variabel, eksempelvis i form af bonusbetalinger og incitamentsaftaler, bodsbetalinger m.v.,

## Årsregnskab 1. januar – 31. december

### Noter

#### 1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

indregnes først i omsætningen, når det er rimeligt sikkert, at der ikke i efterfølgende perioder vil skulle ske tilbageførelse heraf, eksempelvis som følge af manglende målopfyldelse m.v. Er der modifikationer til kontrakterne, indregnes de, når alle kontraktens parter har godkendt modifikationen. Modifikationer og den tilhørende omsætning, behandles i henhold til en vurdering af stand-alone prisen på modifikationerne og en konkret vurdering af bestanddelene i kontrakten i forhold til de øvrige leveringer i salgskontrakten

#### **Enterprisekontrakter**

Omsætning fra enterprisekontrakter, der relaterer sig til udført arbejde på kundens grund, kan kategoriseres som forbedringer af kundens ejendom og indregningen af denne omsætning sker dermed over tid.

Ligeledes indregnes omsætning fra enterprisekontrakter også over tid, når det, som kontrakten vedrører, er af en så speciel karakter, at der ikke er nogen alternativ anvendelse, og det af kontrakten fremgår, at virksomheden har krav på betaling for det udførte arbejde i tilfælde af kontraktophør, der ikke skyldes misligholdelse fra virksomhedens side.

Virksomhedens enterprisekontrakter omfatter opførelse af større bygge- og anlægsprojekter for private og offentlige kunder. Enterprisekontrakterne omfatter som udgangspunkt én samlet leveringsforpligtelse, da kunden kun har fordele ved levering af den samlede enterprisekontrakt og der er tale om høj integration af de forskellige delelementer i kontrakten.

Overgangen af kontrollen og indregning af omsætning opgøres ved inputbaserede opgørelsesmetoder baseret på faktisk afholdte omkostninger i forhold til totalt kalkulerede omkostninger for entreprisen, idet denne metode vurderes bedst at afspejle den løbende overdragelse af kontrol.

Når resultatet af en enterprisekontrakt ikke kan skønnes pålideligt, indregnes omsætning kun svarende til de medgåede omkostninger og IPO-omkostninger, i det omfang det er sandsynligt, at de vil blive genindvundet.

#### **Produktionsomkostninger**

Produktionsomkostninger omfatter såvel direkte som indirekte omkostninger, garantiomkostninger mv., der afholdes for at opnå årets nettoomsætning samt hensættelse af beløb til imødegåelse af forventet tab på igangværende arbejder.

Produktionsomkostninger består blandt andet af materialer, forbrugsvarer, lønomkostninger, underentreprisenør omkostninger samt afskrivninger.

#### **Distributionsomkostninger**

Distributionsomkostninger omfatter tilbuds- og markedsføringsomkostninger, herunder omkostninger til salgspersonale.

#### **Administrationsomkostninger**

Administrationsomkostninger omfatter omkostninger til det administrative personale og ledelse, kontorlokaler, kontoromkostninger samt afskrivninger m.m.

#### **Resultat af kapitalandele i dattervirksomheder og kapitalinteresser**

I resultatopgørelsen indregnes den forholdsmæssige andel af dattervirksomheders og kapitalinteressers resultat efter skat efter fuld eliminering af intern fortjeneste/tab.

#### **Finansielle poster**

Finansielle poster omfatter renter og realiserede samt urealiserede kursgevinster og -tab vedrørende gæld og transaktioner i fremmed valuta, finansielle omkostninger ved leasing samt tillæg og godtgørelse vedrørende selskabsskat.



## Årsregnskab 1. januar – 31. december

### Noter

#### 1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

##### Skat af årets resultat

Skat af årets resultat omfatter regulering af udskudt skat og beregnet skat af årets skattepligtige indkomst.

Selskabet indgår i sambeskatning med moderselskabet MT Højgaard Holding A/S samt øvrige danske koncernvirksomheder (national sambeskatning).

Moderselskabet MT Højgaard Holding A/S er administrationsselskabet for sambeskatningen, og afregner som følge heraf alle betalinger af selskabsskat til skattemyndighederne.

Der foretages fuld fordeling af årets aktuelle danske skat mellem de sambeskattede virksomheder i forhold til disses skattepligtige indkomster.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat.

##### Immaterielle anlægsaktiver

Immaterielle anlægsaktiver måles ved første indregning til kostpris.

Der afskrives over den estimerede økonomiske levetid uden fastsættelse af en restværdi.

Der afskrives ikke på aktiver under opførelse. Aktiver under opførelse omfatter ERP og andre it-systemer. Efter færdiggørelsen af aktivet afskrives ERP og andre it-systemer lineært over den vurderede økonomiske brugstid.

##### Materielle anlægsaktiver

Grunde og bygninger, indretning af lejede lokaler og tekniske anlæg, driftsmateriel og inventar måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger. Der afskrives ikke på grunde.

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til brug. For egenfremstillede aktiver omfatter kostprisen direkte og indirekte omkostninger til materialer, komponenter, underleverandører og løn samt låneomkostninger fra specifik og generel låntagning, der direkte vedrører opførelsen af det enkelte aktiv.

Kostprisen på et samlet aktiv opdeles i separate bestanddele, der afskrives hver for sig, hvis brugstiden på de enkelte bestanddele er forskellige.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostprisen med fradrag af eventuel restværdi, afskrives lineært baseret på følgende vurdering af aktivernes forventede brugstider:

Bygninger .....	50 år
Indretning af lejede lokaler .....	3-4 år
Tekniske anlæg, driftsmateriel og inventar .....	5 år

Afskrivninger indregnes i resultatopgørelsen under henholdsvis produktions-, distributions- og administrationsomkostninger.

Afskrivningsgrundlaget opgøres under hensyntagen til aktivets restværdi og reduceres med eventuelle nedskrivninger. Afskrivningsperioden og restværdien fastsættes på anskaffelsestidspunktet og revurderes årligt. Overstiger restværdien aktivets regnskabsmæssige værdi, ophører afskrivning.

Ved ændring i afskrivningsperioden eller restværdien indregnes virkningen for afskrivninger fremadrettet som en ændring i regnskabsmæssigt skøn.

Fortjeneste og tab ved salg af materielle aktiver opgøres som forskellen mellem salgsprisen med fradrag af salgskomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet. Fortjeneste og tab indregnes i resultatopgørelsen under produktionsomkostninger.

## Årsregnskab 1. januar – 31. december

### Noter

#### 1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

##### Leasingkontrakter

Virksomheden har valgt at anvende IFRS 16 til fortolkning af årsregnskabslovens bestemmelser for indregning af leasingaftaler

Et leasingaktiv og en leasingforpligtelse indregnes i balancen, når selskabet i henhold til en indgået leasingaftale vedrørende et specifikt identificerbart aktiv får stillet leasingaktivet til rådighed i leasingperioden, og når selskabet opnår ret til stort set alle de økonomiske fordele fra brugen af det identificerede aktiv og retten til at bestemme over brugen af det identificerede aktiv.

Leasingforpligtelser måles ved første indregning til nutidsværdien af fremtidige leasingydelse tilbagediskonteret med en for selskabet alternativ lånerente.

Følgende leasingbetalinger indregnes som en del af leasingforpligtelsen:

- Faste betalinger
- Variable betalinger som ændrer sig i takt med ændringer i et indeks eller en rente, baseret på pågældende indeks eller rente.
- Skyldige betalinger under en restværdigaranti.
- Udnyttelsesprisen for købsoptioner, som ledelsen med høj sandsynlighed forventer at udnytte.
- Betalinger omfattet af en forlængelsesoption, som selskabet med høj sandsynlighed forventer at udnytte.
- Bod relateret til en opsigelsesoption, medmindre selskabet med høj sandsynlighed ikke forventer at udnytte optionen.

Leasingforpligtelsen måles til amortiseret kostpris under den effektive rentes metode. Leasingforpligtelsen genberegnes, når der er ændringer i de underliggende kontraktuelle pengestrømme fra

- ændringer i et indeks eller en rente,
- hvis der er ændringer i selskabets estimat af eller restværdigaranti,
- hvis selskabet ændrer sin vurdering af, om en købs-, forlængelses- eller opsigelsesoption med rimelig sandsynlighed forventes udnyttet.

Leasingforpligtelsen måles til amortiseret kostpris under den effektive rentes metode. Leasingforpligtelsen genberegnes, når der sker ændringer i de underliggende kontraktuelle pengestrømme fra ændringer i et indeks eller en rente, hvis der er ændringer i virksomhedens estimat over en restværdigaranti, eller hvis virksomheden ændrer vurderingen af, om en købs-, forlængelses- eller opsigelsesoption med rimelig sandsynlighed forventes udnyttet.

Leasingaktivet måles ved første indregning til kostpris, hvilket svarer til værdien af leasingforpligtelsen korrigeret for forudbetalte leasingbetalinger med tillæg af direkte relaterede omkostninger og estimerede omkostninger til nedrivning, istandsættelse eller lignende og fratrukket modtagne rabatter eller andre typer af incitamentsbetalinger fra leasinggiver.

Efterfølgende måles aktivet til kostpris fratrukket akkumulerede af- og nedskrivninger. Leasingaktivet afskrives over den korteste af leasingperioden og leasingaktivets brugstid. Afskrivningerne indregnes lineært i resultatopgørelsen.

Leasingaktivet justeres for ændringer i leasingforpligtelsen som følge af ændringer i vilkårene i leasingaftalen eller ændringer i kontraktens pengestrømme i takt med ændringer i et indeks eller en rente.

Leasingaktiver afskrives lineært over den forventede lejeperiode, der udgør:

Biler.....	3-5 år
Ejendomme.....	1-5 år

Selskabet præsenterer leasingaktivet og leasingforpligtelsen særskilt i balancen.

Selskabet har valgt at undlade at indregne leasingaktiver med lav værdi og kortfristede leasingaftaler i balancen. I stedet indregnes leasingydelse vedrørende disse leasingaftaler lineært i resultatopgørelsen.

## Årsregnskab 1. januar – 31. december

### Noter

#### 1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

##### Kapitalandele i dattervirksomheder og kapitalinteresser

Kapitalandele i dattervirksomheder og kapitalinteresser måles ved første indregning til kostpris og efterfølgende til den forholdsmæssige andel af virksomhedernes indre værdi opgjort efter modervirksomhedens regnskabspraksis med fradrag eller tillæg af urealiserede koncerninterne avancer og tab og med tillæg eller fradrag af resterende værdi af positiv eller negativ goodwill opgjort efter overtagelsesmetoden.

Dattervirksomheder og kapitalinteresser med negativ regnskabsmæssig indre værdi måles til 0 kr., og et eventuelt tilgodehavende hos disse virksomheder nedskrives med modervirksomhedens andel af den negative indre værdi, i det omfang det vurderes som uerholdeligt. Hvis den regnskabsmæssige negative indre værdi overstiger tilgodehavender, indregnes det resterende beløb under hensatte forpligtelser, i det omfang modervirksomheden har en retlig eller faktisk forpligtelse til at dække dattervirksomhedens eller den associerede virksomheds underbalance.

Nettoopskrivning af kapitalandele i dattervirksomheder og kapitalinteresser overføres under egenkapitalen til reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode, i det omfang den regnskabsmæssige værdi overstiger anskaffelsesværdien.

Nyerhvervede eller nystiftede virksomheder indregnes i årsregnskabet fra anskaffelsestidspunktet. Solgte eller afviklede virksomheder indregnes frem til afståelsestidspunktet.

Fortjeneste og tab ved afhændelse af dattervirksomheder og kapitalinteresser opgøres som forskellen mellem afhændelssummen og den regnskabsmæssige værdi af nettoaktiver på salgstidspunktet inkl. ikke-afskrevet goodwill samt forventede omkostninger til salg eller afvikling. Fortjeneste og tab indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

Merværdier opstået i forbindelse med opkøb af dattervirksomheder og kapitalinteresser afskrives lineært over den skønnede økonomiske levetid, der fastlægges på baggrund af ledelsens erfaringer indenfor de enkelte forretningsområder.

Varemærker .....	10 år
Kundeforhold .....	10 år
Ordrebeholdning .....	1-2 år

##### Værdiforringelse af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle- og materielle anlægsaktiver samt kapitalandele i dattervirksomheder og kapitalinteresser vurderes årligt for indikationer på værdiforringelse, ud over det som udtrykkes ved afskrivning.

Foreligger der indikationer på værdiforringelse, foretages nedskrivningstest af hver enkelt aktiv henholdsvis gruppe af aktiver. Der foretages nedskrivning til genindvindingsværdien, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Som genindvindingsværdi anvendes den højeste værdi af nettosalgpris og kapitalværdi. Kapitalværdien opgøres som nutidsværdien af de forventede nettopengestrømme fra anvendelsen af aktivet eller aktivgruppen og forventede nettopengestrømme ved salg af aktivet eller aktivgruppen efter endt brugstid.

Tidligere indregnede nedskrivninger tilbageføres, når begrundelsen for nedskrivningen ikke længere består. Nedskrivninger på goodwill tilbageføres ikke.

##### Ejendomme til videresalg

Ubebyggede grunde som ikke anses at være til vedvarende eje eller brug, måles til kostpris eller realisationsværdi, hvor denne er lavere, og opføres under ejendomme til videresalg. Ejendomme til videresalg består af ubebyggede grunde, der ejes med henblik på videresalg.

## Årsregnskab 1. januar – 31. december

### Noter

#### 1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

##### Tilgodehavender

Virksomheden har valgt IAS 39 som fortolkningsbidrag for nedskrivninger af finansielle tilgodehavender.

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris.

Aktiver, der tidligere har været eventualaktiver, indregnes i balancen som "Andre tilgodehavender", når det er overvejende sandsynligt, at de fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde virksomheden.

Der foretages nedskrivning til imødegåelse af tab, hvor der vurderes at være indtruffet en objektiv indikation på, at tilgodehavenderne er værdiforringet. Tilgodehavenderne vurderes individuelt for nedskrivningsbehov og foreligger der indikationer på nedskrivningsbehov foretages nedskrivning til imødegåelse af forventet tab.

Nedskrivninger opgøres som forskellen mellem den regnskabsmæssige værdi af tilgodehavender og nutidsværdien af de forventede pengestrømme, herunder realisationsværdi af eventuelle modtagne sikkerhedsstillelser. Som diskonteringsats anvendes den effektive rente for det enkelte tilgodehavende.

Indestående på virksomhedens skattekonto, herunder tilgodehavende moms, er klassificeret under "Andre tilgodehavender".

Under "Finansielle tilgodehavender" indregnes subleasing, som opstår i situationer, hvor selskabet både er leasingtager og leasinggiver (subleasinggiver) for det samme underliggende aktiv. Når selskabet har indgået en aftale med en tredjepart om subleasing af et leaset aktiv, ophører selskabet med at indregne brugsretsaktivet knyttet til hovedaftalen, og indregner i stedet et finansielt tilgodehavende fra subleasingaftalens startdato. Den oprindelige leasingforpligtelse indregnes fortsat, da denne stadigvæk skal afregnes overfor leasinggiver.

##### Igangværende arbejder

Igangværende arbejder for fremmed regning måles til salgsværdien af det udførte arbejde. Salgsværdien måles på baggrund af færdiggørelsesgraden på balancedagen og de samlede forventede indtægter på det enkelte igangværende arbejde. Færdiggørelsesgraden fastsættes med udgangspunkt i de afholdte omkostninger og forventede samlede omkostninger.

Hvis det er sandsynligt, at de uundgåelige omkostninger til opfyldelse af en kontrakt vil overstige de totale indtægter på et igangværende arbejde, indregnes det samlede forventede tab på entreprisen som en omkostning straks. De uundgåelige omkostninger til opfyldelse af en kontrakt består af løn og materialer, og en allokering af andre omkostninger, som direkte relaterer sig til opfyldelse af kontrakten, fx afskrivninger på materielle aktiver, der anvendes til opfyldelse af kontrakten.

Når salgsværdien ikke kan opgøres pålideligt, indregnes salgsværdien til de medgåede omkostninger eller nettorealisationseværdien, hvis denne er lavere.

Det enkelte igangværende arbejde indregnes i balancen under tilgodehavender eller kortfristede forpligtelser afhængig af nettoværdien af salgsværdien med fradrag af acontofaktureringer og indregnede tab.

Omkostninger i forbindelse med salgsarbejde til opnåelse af kontrakter indregnes som en omkostning i resultatopgørelsen under salgsomkostninger i det regnskabsår, hvori de afholdes.

##### Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter forudbetalte omkostninger.

## Årsregnskab 1. januar – 31. december

### Noter

#### 1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

##### Egenkapital

##### *Udbytte*

Foreslået udbytte indregnes som en forpligtelse på tidspunktet for vedtagelse på generalforsamlingen (deklareringstidspunktet). Udbytte, som forventes udbetalt for året, vises som en særskilt post under egenkapitalen.

##### *Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode*

Reserve for nettoopskrivning efter indre værdi omfatter nettoopskrivning af kapitalandele i dattervirksomheder og kapitalinteresser i forhold til kostpris.

Reserven kan elimineres ved underskud, realisation af kapitalandele eller ændring i regnskabsmæssige skøn.

Reserven kan ikke indregnes med et negativt beløb.

##### **Selskabsskat og udskudt skat**

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst, reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster og for betalte acontoskatter.

Skyldige og tilgodehavende sambeskatningsbidrag indregnes i balancen under henholdsvis gæld til tilknyttede virksomheder og tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder.

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gælds metode af alle midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser. Der indregnes dog ikke udskudt skat af midlertidige forskelle vedrørende skattemæssigt ikke-afskrivningsberettiget goodwill samt andre poster, hvor midlertidige forskelle – bortset fra virksomhedsovertagelser – er opstået på anskaffelsestidspunktet uden at have effekt på resultat eller skattepligtig indkomst. I de tilfælde, hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter forskellige beskatningsregler, måles udskudt skat på grundlag af den af ledelsen planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver, herunder skatteværdien af fremførselsberettigede skattemæssige underskud, indregnes med den værdi, hvortil de forventes at blive anvendt, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed og jurisdiktion.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat.

## Årsregnskab 1. januar – 31. december

### Noter

#### 1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

##### Andre hensatte forpligtelser

Hensatte forpligtelser omfatter forventede omkostninger til garantiforpligtelser og tab på igangværende arbejder m.v. Hensatte forpligtelser indregnes, når selskabet som følge af en tidligere begivenhed har en retlig eller faktisk forpligtelse, og det er sandsynligt, at indfrielse af forpligtelsen vil medføre et forbrug af selskabets økonomiske ressourcer.

Hensatte forpligtelser måles til nettorealizationsværdi eller til dagsværdi, hvor opfyldelse af forpligtelsen tidsmæssigt forventes at ligge langt ude i fremtiden.

Garantiforpligtelser omfatter forpligtelser til udbedring af arbejder inden for garantiperioden på 1-5 år, tab på igangværende arbejder, samt estimerede omkostninger til igangværende tvister med bygherrer og underentreprenører.

Når det er sandsynligt, at de uundgåelige omkostninger til opfyldelse af en kontrakt vil overstige de totale indtægter på en entreprisekontrakt, indregnes det samlede forventede tab på entreprisen som en hensat forpligtelse. Det hensatte beløb indregnes under produktionsomkostninger.

##### Gældsforpligtelser

Finansielle gældsforpligtelser indregnes ved lånoptagelse til det modtagne provenu efter fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles de finansielle forpligtelser til amortiseret kostpris, svarende til den kapitaliserede værdi ved anvendelse af den effektive rente, så forskellen mellem provenuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen over låneperioden.

I finansielle forpligtelser indregnes tillige den kapitaliserede restleasingforpligtelse på finansielle leasingkontrakter.

Øvrige gældsforpligtelser måles til nettorealizationsværdi.

##### Nøgletal

Nøgletallene er defineret og beregnet, som anført under hoved- og nøgletaloversigten.

##### Skønsmæssig usikkerhed

Ved opgørelsen af den regnskabsmæssige værdi af visse aktiver og forpligtelser kræves skøn over, hvorledes fremtidige begivenheder påvirker værdien af disse aktiver og forpligtelser på balancedagen.

De anvendte skøn er baseret på forudsætninger, som ledelsen vurderer, er forsvarlige, men som i sagens natur er usikre og uforudsigelige. Forudsætningerne kan være ufuldstændige eller unøjagtige, og uventede begivenheder eller omstændigheder kan opstå. Desuden er selskabet underlagt risici og usikkerheder, som kan føre til, at de faktiske resultater afviger fra disse skøn. Skøn, der er særligt væsentlige for regnskabsafleggelsen, er fortrinsvis forbundet med indregning af entreprisekontrakter og de risici, der er ved udførelsen af disse. Dette drejer sig om måling af salgsværdien af igangværende entreprisekontrakter, opgørelse af garantiforpligtelser samt vurdering af udfaldet af tvister.

## Årsregnskab 1. januar – 31. december

### Noter

#### 2 Regnskabsmæssige skøn og vurderinger

##### Entreprisekontrakter, herunder skønsmæssig indregning og måling af omsætning og dækningsbidrag

Måling af igangværende entreprisekontrakter er baseret på en stadvurdering af de enkelte projekter samt forventning om resterende afvikling af hver enkelt kontrakt, herunder udfaldet af uoverensstemmelser. Vurderingen af projekternes stade og økonomi, herunder uoverensstemmelser, foretages individuelt pr. projekt i samarbejde mellem direktionen og projektledelsen.

Vurderingen af uoverensstemmelser vedrørende ekstraarbejder, tidsfristforlængelser, krav om dagbod mv. foretages med udgangspunkt i forholdenes karakter, kendskab til bygherre, forhandlingsstadiet, tidligere erfaringer og dermed en vurdering af sandsynlighed for udfaldet af den enkelte sag. For væsentlige uoverensstemmelser indgår eksternt advokatvurdering i grundlaget for vurderingen.

Skøn, der er knyttet til den fremtidige afvikling af det resterende arbejde, afhænger af en række faktorer, ligesom et projekts forudsætninger kan ændres i takt med arbejdets udførelse. Tilsvarende kan vurderingen af uoverensstemmelser ændre sig i takt med sagernes fremdrift.

Det faktiske resultat kan dermed afvige væsentligt fra det forventede resultat.

##### Tvister, rets- og voldgiftssager samt eventualaktiver og –forpligtelser

Selskabet er som del af sin forretningskarakter naturligt part i forskellige uoverensstemmelser, tvister, rets- og voldgiftssager. Det vurderes i alle tilfælde, i hvilket omfang sagerne kan medføre forpligtelser for koncernen, samt sandsynligheden herfor. En sag kan i nogle tilfælde ligeledes udmunde sig i et eventualaktiv eller krav mod andre parter end bygherren. Tilgængelig information og juridiske vurderinger fra rådgivere danner grundlag for ledelsens skøn. Udfaldet kan være vanskeligt at vurdere og resultatet kan i sagens natur afvige fra selskabets vurdering.

##### Hensættelser til garantiforpligtelser

Hensættelse til garantiforpligtelser vurderes individuelt for den enkelte entreprisekontrakt og vedrører sædvanlige et- og femårs garantiarbejder og for enkelte entrepriser længere garantiperioder. Hensættelsesniveauet baseres på et erfaringsgrundlag og det enkelte projekts karakteristika. Sådanne skøn er i sagens natur forbundet med usikkerhed, hvorfor de faktiske garantiforpligtelser kan afvige fra det estimerede.

t.kr.	<u>2023</u>	<u>2022</u>
<b>3 Nettoomsætning</b>		
Selskabets aktiviteter foregår i Danmark, og omsætningen fordeler sig således:		
Salgsværdi af årets produktion på igangværende og afsluttede entrepriser og serviceprojekter	2.968.871	2.601.032
Serviceomsætning	0	3.555
	<u>2.968.871</u>	<u>2.604.587</u>

## Årsregnskab 1. januar – 31. december

### Noter

t.kr.	2023	2022
<b>4 Medarbejderforhold</b>		
Personaleudgifter udgør følgende beløb:		
Lønninger og gager	402.869	377.326
Pensioner	32.853	30.290
Andre udgifter til social sikring	10.557	10.574
Aktiebaseret vederlæggelse	491	520
	<u>446.770</u>	<u>418.710</u>
Og er udgiftsført således:		
Produktionsomkostninger	353.893	345.682
Distributionsomkostninger	32.994	32.339
Administrationsomkostninger	59.883	40.689
	<u>446.770</u>	<u>418.710</u>
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	<u>581</u>	<u>566</u>
Vederlag til direktion	3.021	3.506
Vederlag til bestyrelse	120	137
<p>Den tidligere direktion indgår i et langsigtet bonusbaseret aktieprogram i overensstemmelse med den gældende vederlagspolitik etableret i MT Højgaard Holding A/S.</p> <p>Aktieprogrammet indebærer, at deltagerne ved at erhverve aktier i MT Højgaard Holding A/S for egen regning, der er underlagt en treårig vestingperiode, opnår ret til vederlagsfri tildeling af aktier i MT Højgaard Holding A/S (matching share) pr. erhvervet aktie. Antal matching shares afhænger af udviklingen i aktiekursen for MT Højgaard Holding A/S. Programmet har en løbetid på tre år. Betingelserne for at modtage matching shares er erhvervelse af aktier samt ansættelse på vestingtidspunktet.</p>		
t.kr.	2023	2022
<b>5 Afskrivninger</b>		
Afskrivninger udgør følgende beløb:		
Immaterielle anlægsaktiver	1.248	0
Grunde og bygninger	4.344	3.730
Indretning af lejede lokaler	0	59
Tekniske anlæg, driftsmateriel og inventar	12.744	9.905
	<u>18.336</u>	<u>13.694</u>
Og er udgiftsført således:		
Produktionsomkostninger	6.901	4.586
Administrationsomkostninger	11.435	9.108
	<u>18.336</u>	<u>13.694</u>





## Årsregnskab 1. januar – 31. december

### Noter

t.kr.	<u>2023</u>	<u>2022</u>	
<b>6 Finansielle indtægter</b>			
Renteindtægter fra koncernforbundne selskaber	1.279	816	
Andre finansielle indtægter	9.243	1.459	
	<u>10.522</u>	<u>2.275</u>	
<b>7 Finansielle omkostninger</b>			
Amortisering af finansiel leasingforpligtelse	1.398	1.466	
Valutakurstab	16	0	
Andre finansielle omkostninger	1.083	1.675	
	<u>2.497</u>	<u>3.141</u>	
<b>8 Skat af årets resultat</b>			
Årets aktuelle skat	-5.113	-21.893	
Regulering af aktuel skat vedrørende tidligere år	-173	-363	
Årets regulering af udskudt skat	-21.130	-1.489	
Regulering af udskudt skat vedrørende tidligere år	1	537	
	<u>-26.415</u>	<u>-23.208</u>	
<b>9 Immaterielle anlægsaktiver</b>			
t.kr.	<b>Aktiver under opførelse</b>	<b>Immaterielle anlægs- aktiver</b>	<b>I alt</b>
Kostpris 1. januar	5.905	0	5.905
Overførsel	-5.905	5.905	0
Tilgang	0	1.585	1.585
Afgang	0	0	0
Kostpris 31. december	<u>0</u>	<u>7.490</u>	<u>7.490</u>
Afskrivninger 1. januar	0	0	0
Årets afskrivninger	0	1.248	1.248
Afskrivninger vedr. årets afgang	0	0	0
Afskrivninger 31. december	<u>0</u>	<u>1.248</u>	<u>1.248</u>
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b>	<u>0</u>	<u>6.242</u>	<u>6.242</u>

## Årsregnskab 1. januar – 31. december

### Noter

#### 10 Materielle anlægsaktiver

t.kr.	Grunde og bygninger	Indretning af lejede lokaler	Tekniske anlæg, driftsmateriel og inventar	I alt
Kostpris 1. januar	111.432	3.140	83.887	198.459
Tilgang	467	0	19.651	20.118
Overført til ejendomme til videresalg	-518	0	0	-518
Afgang	-6.944	0	-14.359	-21.303
Kostpris 31. december	104.437	3.140	89.179	196.756
Afskrivninger 1. januar	27.706	2.547	57.174	87.427
Årets afskrivninger	4.344	0	12.744	17.088
Afskrivninger vedr. årets afgang	-6.577	0	-13.524	-20.101
Afskrivninger 31. december	25.473	2.547	56.394	84.414
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b>	<b>78.964</b>	<b>593</b>	<b>32.785</b>	<b>112.342</b>
Heraf leasede aktiver	6.949		25.733	
Afskrives over	1-5 år		3-5 år	

De leasede aktiver er stillet til sikkerhed for leasinggæld på 36.071 t.kr.

t.kr.	2023	2022
<b>11 Kapitalandele i dattervirksomheder</b>		
Anskaffelsessum 1. januar	145.789	144.889
Årets tilgang	0	900
Anskaffelsessum 31. december	145.789	145.789
Værdiregulering 1. januar	18.224	6.822
Modtagne udbytter	-20.042	0
Årets resultat	14.833	11.402
Værdireguleringer 31. december	13.015	18.224
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b>	<b>158.804</b>	<b>164.013</b>

Kapitalandele i dattervirksomheder specificeres således:  
t.kr.

	Hjemsted	Selskabskapital	Ejerandel
E&P Murerforretning ApS	Ringsted	200	100%
Raunstrup A/S	Aarhus N	12.012	100%
NemByg A/S	Tjæreborg	500	60%
Øresundsvej 11, Esbjerg ApS	Tjæreborg	40	100%
Ejendomsselskabet Skovagervej, Ry ApS	Ringsted	40	100%

## Årsregnskab 1. januar – 31. december

### Noter

t.kr.	2023	2022	
<b>12 Kapitalandele i kapitalinteresser</b>			
Anskaffelsessum 1. januar	1.750	0	
Årets tilgang	0	1.750	
Anskaffelsessum 31. december	1.750	1.750	
Værdiregulering 1. januar	0	0	
Årets resultat	-471	0	
Værdireguleringer 31. december	-471	0	
<b>Regnskabsmæssig værdi</b>	<b>1.279</b>	<b>1.750</b>	
Kapitalandele i kapitalinteresser specificeres således:			
t.kr.	Hjemsted	Selskabskapital	Ejerandel
Genbyg.dk A/S	Kastrup	833	20%
Årets resultat indregnes efter seneste offentliggjorte årsregnskab.			
<b>13 Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder</b>			
I posten indgår cashpool-konto med 521.590 t.kr. (2022: 739.979 t.kr.).			
t.kr.	2023	2022	
<b>14 Igangværende arbejder for fremmed regning</b>			
Salgsværdi af udført arbejde	5.971.554	4.320.730	
Faktureret a conto	-6.134.325	-4.682.601	
	-162.771	-361.871	
Igangværende arbejder er indregnet i balancen som:			
Kortfristede gældsforpligtelser	-237.757	-409.018	
Omsætningsaktiver	74.986	47.147	
	-162.771	-361.871	
<b>15 Udskudt skatteforpligtelse</b>			
Udskudt skat 1. januar	22.925	23.877	
Regulering af udskudt skat, tidligere år	0	537	
Årets regulering af udskudt skat	21.130	-1.489	
<b>Udskudt skat 31. december</b>	<b>44.055</b>	<b>22.925</b>	
Udskudt skat vedrører:			
Immaterielle anlægsaktiver	-39	0	
Materielle anlægsaktiver	2.167	1.439	
Omsætningsaktiver	-3.392	-2.020	
Hensatte forpligtelser	-14.090	-15.185	
Igangværende arbejder	59.409	38.691	
	44.055	22.925	

## Årsregnskab 1. januar – 31. december

### Noter

t.kr.	2023	2022
<b>16 Andre hensatte forpligtelser</b>		
Andre hensatte forpligtelser 1. januar	85.589	71.878
Anvendt i året	-20.058	-47.907
Hensat for året	12.466	61.618
<b>Andre hensatte forpligtelser 31. december</b>	<b>77.997</b>	<b>85.589</b>
Forfaldstidspunkterne for andre hensatte forpligtelser forventes at blive:		
0-1 år	26.629	33.160
1-5 år	51.368	52.429
	<b>77.997</b>	<b>85.589</b>
Hensatte forpligtelser omfatter forventede omkostninger til reklamation og mangler, garantiforpligtelser, tab på igangværende arbejder og igangværende tvister.		
<b>17 Kreditinstitutter</b>		
Prioritetsgæld	16.767	17.623
Leasinggæld	36.071	40.470
	<b>52.838</b>	<b>58.093</b>
Langfristede gældsforpligtelser	36.171	37.772
Afdrag indenfor 1 år	16.667	20.321
	<b>52.838</b>	<b>58.093</b>
Af den samlede langfristede gældsforpligtelser forfalder 12.694 t.kr. til betaling senere end 5 år efter balancen-dagen.		
<b>18 Leverandørgæld</b>		
Modtagne forudbetalinger vedrørende pavilloner	0	28.050
Øvrig leverandørgæld	423.244	388.757
	<b>423.244</b>	<b>416.807</b>
Langfristede gældsforpligtelser	0	32.695
Afdrag indenfor 1 år	423.244	384.112
	<b>423.244</b>	<b>416.807</b>

Modtagne forudbetalinger vedrørende pavilloner kan henføres til demontage og reetablering.

## Årsregnskab 1. januar – 31. december

### Noter

t.kr.	2023	2022
<b>19 Anden gæld</b>		
Indefrosne feriepenge	17.152	20.070
Anden gæld	70.459	35.617
	<u>87.611</u>	<u>55.687</u>
Langfristede gældsforpligtelser	15.099	17.531
Afdrag indenfor 1 år	72.512	38.156
	<u>87.611</u>	<u>55.687</u>

Af den samlede langfristede gældsforpligtelser forfalder 10.208 t.kr. til betaling senere end 5 år efter balancen-dagen.

### 20 Sikkerhedsstillelser og eventualposter m.v.

Der er pr. 31. december 2023 afgivet arbejds- og betalingsgarantier for 1.276.131 t.kr.

Selskabet er som del af sin forretningskarakter naturligt part i forskellige tvister, rets- og voldgiftssager. Det er ledelsens opfattelse at udfaldet af disse tvister, rets- og voldgiftssager ikke vil påvirke selskabets finansielle stilling ud over de tilgodehavender og forpligtelser, som er indregnet i balancen pr. 31. december 2023.

Selskabets gæld til kreditinstitutter er pr. 31. december 2023 på 16.808 t.kr. Kreditinstitutter har et tilsvarende pant i leasede aktiver, grunde og bygninger.

Selskabet er sambeskattet med øvrige danske koncernvirksomheder. Som koncernvirksomhed hæfter selskabet ubegrænset og solidarisk for koncernens sambeskattede indkomst m.v. Det samlede beløb for skyldig selskabsskat fremgår af årsrapporten for MT Højgaard Holding A/S, der er administrationsselskab i forhold til sambeskatningen. Koncernens selskaber hæfter endvidere solidarisk for danske kildeskatter i form af udbytteskat, royaltyskat og renteskat. Eventuelle senere korrektioner til selskabsskatter og kildeskatter kan medføre at selskabets hæftelse udgør et større beløb.

Enemærke & Petersen A/S hæfter solidarisk sammen med koncernforbudne virksomheder overfor finansielle institutioner for udstedelse af garantier for entrepriser og leverancer samt for koncernens 250 mio. kr. Uncommitted Multi Option Facility Agreement.

Selskabet har afgivet erklæring overfor dattervirksomheder om at tilføre likviditet såfremt dattervirksomhederne har behov.

## Årsregnskab 1. januar – 31. december

### Noter

#### 21 Nærtstående parter

Enemærke & Petersen a/s' nærtstående parter med bestemmende indflydelse omfatter hovedaktionæren MT Højgaard Holding A/S. Enemærke & Petersen a/s er et 100% ejet datterselskab af MT Højgaard Holding A/S. Derudover omfatter nærtstående parter øvrige koncernselskaber samt bestyrelses- og direktionsmedlemmer.

Transaktioner med nærtstående parter udgør:

t.kr.	2023	2022
Køb af varer og tjenesteydelser fra tilknyttede virksomheder	117.200	90.737
Salg af varer og tjenesteydelser til tilknyttede virksomheder	36.897	134.179
Management fees fra tilknyttede virksomheder	250	250
Management fees til tilknyttede virksomheder	28.114	29.481
Finansieringsindtægter fra tilknyttede virksomheder	1.279	816
Tilgodehavende lån hos tilknyttede virksomheder	31.748	36.216
Gæld til tilknyttede virksomheder	13.696	11.301
Sambeskatingsbidrag	5.113	24.284
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder	35.773	12.906
Cashpool indestående	521.590	739.979

Der har ikke i årets løb været gennemført væsentlige transaktioner med bestyrelses- og direktionsmedlemmer, hvori de pågældende har haft økonomisk interesse, ud over transaktioner, som følge af ansættelsesforhold. Der henvises til note 4.

Selskabet indgår i koncernregnskabet for MT Højgaard Holding A/S, Knud Højgaards Vej 7, 2860 Søborg, som kan rekvireres ved henvendelse hos selskabet eller på selskabets hjemmeside, [www.mthh.dk](http://www.mthh.dk).

t.kr.	2023	2022
<b>22 Resultatdisponering</b>		
<b>Forslag til resultatdisponering</b>		
Foreslået udbytte	40.000	20.000
Overført til egenkapitalreserver	53.049	63.116
Nettopskrivning efter indre værdis metode	14.362	11.402
	<u>107.411</u>	<u>94.518</u>